
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 867/2025 
 
OGGETTO: AMT S.P.A. - AUTORIZZAZIONE ALL'IMMISSIONE IN LINEA DI MATERIALE 
ROTABILE 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_965_2025.docx  
Hash: 
AEEE4468F7FB1CB01C4B890A9A9A446A6C9DCE52737ECD0C514F1754BCA96EA1013A6876740F54E
1A134A99578FCBCC0C22864FED661162F52124869F56EF9D0  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 965 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 867/2025 

Oggetto: AMT S.P.A. - AUTORIZZAZIONE ALL'IMMISSIONE IN LINEA DI MATERIALE 
ROTABILE. 

In data 28/03/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Vista la Legge Regionale n° 33 del 7/11/2013 s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. n. 753/80, art. 4 che prevede l’autorizzazione degli enti concedenti per l’immissione 
in linea di materiale rotabile nuovo, rinnovato; 
 
Vista la Circ. n. A27/2000/MOT del Ministero dei Trasporti e della Navigazione ad oggetto “Linee di 
trasporto integrative dei Servizi di linea, esercitate con veicoli della categoria M1”; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2588 del 14/12/2018 con il quale veniva disposto, tra l’altro, 
l’affidamento diretto del servizio di trasporto pubblico locale in ambito urbano del Comune di 
Genova ai sensi dell'art.5 c.2 Reg. Cee 1370/07 ad AMT S.p.A; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n.1169 del 26/6/2020 con il quale, ai sensi del Reg. Cee 1370/07 
art.5 comma 2, veniva approvato di affidare in regime di in house providing la concessione del 
servizio di trasporto pubblico del lotto 2 (ex “bacinoTG”) alla Società “Azienda Mobilità e Trasporti 
S.p.a.” con sede legale in Genova; 
 
Vista l’istanza ns protocollo n° 15767 del 14/03/2025 con la quale la società A.M.T. S.p.A. ha 
richiesto l’autorizzazione all’immissione in linea dei seguenti veicoli, i quali saranno immatricolati 
come “Autoveicolo in servizio pubblico di linea integrativo – uso terzi”, dall’impresa Della Penna 
Autotrasporti S.p.A, la quale risulta essere sub-concessionaria di A.M.T. S.p.A., relativamente ai 
servizi svolti sui percorsi autorizzati: 
 

MARCA/ MODELLO TELAIO POSTI ALIMENTAZIONE 
FIAT 250 CTNFB BE1 ZFA25000002Z35586 9 GASOLIO 
FIAT 250 CTNFB BE1 ZFA25000002Z36469 9 GASOLIO 

 
Atteso che i servizi potranno essere effettuati esclusivamente sui percorsi autorizzati, secondo le 
prescrizioni previste nelle singole autorizzazioni, nel rispetto dei vincoli di circolazione afferenti le 
diverse tipologie di mezzo e dei vincoli del Codice della Strada fatte salve le competenze 
dell’Ufficio Provinciale Motorizzazione Civile; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 965 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro CUTTICA, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 
 
- di autorizzare AMT SpA, con sede in Genova Via Montaldo 2, all'immissione in linea sui 

percorsi autorizzati secondo le prescrizioni previste nelle singole autorizzazioni, nel rispetto dei 
vincoli di circolazione afferenti le diverse tipologie di mezzo e dei vincoli del Codice della 
Strada fatte salve le competenze dell’Ufficio Provinciale Motorizzazione Civile, del seguente 
materiale rotabile: 
 

MARCA/ MODELLO TELAIO POSTI ALIMENTAZIONE 
FIAT 250 CTNFB BE1 ZFA25000002Z35586 9 GASOLIO 
FIAT 250 CTNFB BE1 ZFA25000002Z36469 9 GASOLIO 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi del D. lgs. 2 Luglio 2010 n,104, ovvero il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del D.p.r. 24.11.71 n.1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla 
data di ricevimento del presente atto. 
 
 

IL DIRIGENTE 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


